
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923556125 – Email: protocollo@constp.it – PEC: conservatoriotp@postecert.it – Sito: www.constp.it 

 
Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto antincendio - CIG: B19D2B6671 - CUP: I91J22000130001 
 
Il Direttore Amministrativo ad interim; 
VISTA la legge n. 508/1999; 
Visto il D.P.R. n. 132/2003; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Bilancio Preventivo E.F. 2024;  
PREMESSO che in data 12/09/2022 prot. n. 14072, era stato stipulato un contratto triennale con la ditta MGMD SRL per 
la manutenzione semestrale dell’impianto antincendio dell’Istituto; 
VISTO il rapporto di intervento sui presidi antincendio (prot. n. 4800 del 10/04/2024) redatto dalla ditta suddetta, 
mediante il quale venivano segnalati i lavori da eseguire sull’impianto antincendio (sostituzione maniglioni e serrature 
delle porte REI, ricarica estintori e collaudo estintori e manichette); 
VISTO il preventivo dell’OE MDMG SRL ricevuto a seguito del sopra citato rapporto di intervento e assunto al protocollo 
di Istituto al n. 5050 del 16/04/2024; 
CONSIDERATO che sussiste la necessità di provvedere al fine di garantire la sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi delle 
disposizioni del D.lgs. 81/08; 
CONSIDERATO che a seguito degli interventi di manutenzione dell’impianto antincendio la ditta MDMG SRL dovrà 
rilasciare il certificato di conformità dell’impianto antincendio; 
PRESO ATTO che l'intervento in questione è finanziato con fondi ministeriali di cui all’art. 3 del DM  1 aprile 2022 n. 338, 
finalizzati ad attuare programmi di intervento strutturale e tecnologico aventi carattere di urgenza e indifferibilità, rivolti 
prioritariamente all’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici di proprietà pubblica destinati alle funzioni 
istituzionali di didattica e ricerca nelle istituzioni Afam; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è la dott.ssa Grazia 
Fiorella Borgesi, funzionario del Conservatorio, come da delega prot. n. 5638 del 6/05/2024; 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura, come da screenshot prot. n. 5737 del 8/05/2024; 
DATO ATTO che è stata svolta una trattativa diretta sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il 
minor prezzo per la fornitura suddetta con l’operatore economico MDMG SRL (RdO n. 4339958, prot. n. 5892 del 
10/05/2024); 
VISTO il verbale di apertura busta prot. n. 6159 del 16/05/2024; 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 
36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore suddetto che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di 
1.176,00 IVA esclusa che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di 
mercato; 
Preso atto che il RUP, nelle more dell’approvazione del Regolamento sui controlli a campione ai sensi dell’art. 52 del 
D.lgs. 36/2023, ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali acquisendo oltre alle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’OE, anche il Durc ed effettuando la consultazione delle annotazioni Anac;    
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO:  
- che per la spesa in oggetto è stato acquisito il CUP n. I91J22000130001; 
- che, trattandosi di affidamenti di importo inferiori a € 5.000,00 il CIG è B19D2B6671 ed è stato acquisito 
direttamente dal MePA, identificata quale piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che gestisce il ciclo di 
vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "A. SCONTRINO" - TRAPANI
- Registro ufficiale - Prot. n° 6173 del 16/05/2024 a. 2024



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923556125 – Email: protocollo@constp.it – PEC: conservatoriotp@postecert.it – Sito: www.constp.it 

- che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica dell’affidamento 
e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.lgs. 
36/2023; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine prodotto dall’Amministrazione, firmato 
digitalmente dal soggetto stipulante ed inviato mediante piattaforma telematica; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali  
dello stesso; 
ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimento, sulla U.P.B. 2.1.2 - 607 Uscite di cui al D.M. 338/2022; 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, proporre l’affidamento alla ditta MGMD SRL – PIVA 
03526690825, che ha offerto per la fornitura del servizio di cui trattasi l’importo di € 1.176,00 IVA esclusa; 
- la spesa, pari a € 1.434,72 IVA inclusa graverà sulla voce di bilancio U.P.B. 2.1.2 - 607 Uscite di cui al D.M. 338/2022; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
- di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 
- il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a seguito di 
presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di 
collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido 
quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni; 
- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che possono 
essere vantati da terzi, tenendo indenne il Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani; 
- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 
ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA; 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito internet Conservatorio sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 
gara e contratti”, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D.lgs. 33/2013. 
Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 
 
Si attesta copertura finanziaria sul Cap. 607 
        U.P.B. 2.1.2 delle Uscite a.f. 2024 
                             Il DUR  
           Dott.ssa Marianna Galbo          Il Direttore Ammnistrativo ad interim 
              Dott. Francesco Gabrielli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:

GABRIELLI FRANCESCO
 

Firmato il 16/05/2024 13:03
Seriale Certificato: 2400173
Valido dal 28/04/2023 al 28/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:
GALBO MARIANNA

 

Firmato il 16/05/2024 13:49
Seriale Certificato: 1723202
Valido dal 07/09/2022 al 07/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di Integrazione Impianto vocale antincendio e pulsante di sgancio – Lavori straordinari – CIG: 
B2508648E5 
  
Il Direttore Amministrativo ad interim; 
VISTA la legge n. 508/1999; 
Visto il D.P.R. n. 132/2003; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Bilancio Preventivo E.F. 2024;  
VISTA la necessità di procedere alla manutenzione dell’impianto vocale antincendio e relativo pulsante di sgancio; 
CONSIDERATA la necessità ai sensi del D.lgs. 81/2008 ed in particolare dell’articolo 46, comma 3, lettera a) punto 3 di 
mantenere l’integrità e l’efficienza dei dispositivi di sicurezza antincendio; 
PREMESSO che in data 26.03.2024 prot. n. 4268, è stato stipulato un contratto annuale con la ditta MGMD SRL -P.I. 
03526690825, per la manutenzione ordinaria dell’impianto vocale antincendio e pulsante di sgancio; 
CONSIDERATO che in data 10.04.2024 la ditta suddetta ha effettuato il primo intervento di manutenzione dell’impianto 
in oggetto e ha riscontrato la scheda di amplificazione guasta e n. 1 batteria da sostituire, come da loro relazione assunta 
al prot. n. 4800; 
VISTO che si è provveduto alla fornitura della scheda di amplificazione mediante RdO n. 4328890- prot. n. 5909 del 
10.05.2024; 
VISTO l’intervento della ditta MGMD SRL -P.I. 03526690825 effettuato in data 07.06.2024, durante il quale, come da 
rapporto d’intervento assunto al prot. n. 7706 del 10.06.2024 e successiva nota di integrazione -prot. n. 9711 del 
02.07.2024, si è verificato un corto circuito, causando la bruciatura della scheda, in quanto “Irresponsabilmente sulla 
linea degli altoparlanti, posti al piano superiore, per l’utilizzazione degli stessi, al di fuori dell’impianto di emergenza, vi 
sono stati collegati un relè, ed un interruttore, i quali entrando in contrasto con la linea di alimentazione dell’impianto 
EVAC, creavano il corto circuito, causando la bruciatura della scheda”; 
VISTO il preventivo della ditta MGMD SRL -P.I. 03526690825- prot. n. 9695 del 02.07.2024; 
Ritenuto necessario procedere alla sistemazione dell’impianto vocale antincendio e pulsante di sgancio; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è la dott.ssa Marianna 
Galbo, DUR del Conservatorio, come da delega prot. n. 9753 del 02.07.2024; 
DATO ATTO che è stata svolta una trattativa diretta sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il 
minor prezzo per la fornitura suddetta con l’operatore economico MGMD SRL -P.I. 03526690825 (RDO n. 4487388, 
prot. n. 9855 del 02.07.2024); 
VISTO il verbale di apertura busta prot. n. 10176 del 05.07.2024; 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 
36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore suddetto che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di € 
4.400,00 IVA esclusa che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di 
mercato; 
Preso atto che il RUP, nelle more dell’approvazione del Regolamento sui controlli a campione ai sensi dell’art. 52 del 
D.lgs. 36/2023, ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali acquisendo oltre alle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’OE, anche il Durc ed effettuando la consultazione delle annotazioni Anac;    
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO:  

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "A. SCONTRINO" - TRAPANI
- Registro ufficiale - Prot. n° 10250 del 08/07/2024 a. 2024

http://www.constp.it/


 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

- che, trattandosi di affidamenti di importo inferiori a € 5.000,00 il CIG è B2508648E5 ed è stato acquisito 
direttamente dal MePA, identificata quale piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che 
gestisce il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione  definitiva di 
cui all’art.117 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine prodotto dall’Amministrazione, firmato 
digitalmente dal soggetto stipulante ed inviato mediante piattaforma telematica; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimento, sulla U.P.B. 2.1.1 – 552 “Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili”; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, proporre l’affidamento alla ditta MGMD SRL -P.I. 
03526690825, che ha offerto per la fornitura del servizio di cui trattasi l’importo di € 4.400,00 IVA esclusa; 
- la spesa, pari a € 5.368,00 IVA inclusa graverà sulla voce di bilancio U.P.B. 2.1.1 – 552 “Ricostruzioni, ripristini e 
trasformazione immobili”; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
- di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 
- il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a seguito di 
presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di 
collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido 
quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni; 
- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che possono 
essere vantati da terzi, tenendo indenne il Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani; 
- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 
ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA; 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito internet Conservatorio sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 
gara e contratti”, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D.lgs. 33/2013. 
Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 
 
                                                    Il Direttore Ammnistrativo ad interim 
              Dott. Francesco Gabrielli 
 

Firmato digitalmente da:

GABRIELLI FRANCESCO
 

Firmato il 08/07/2024 09:31
Seriale Certificato: 2400173
Valido dal 28/04/2023 al 28/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.constp.it/


 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di Integrazione Manutenzione ordinaria semestrale Impianto vocale antincendio e pulsante di 
sgancio – Fornitura scheda amplificazione e batteria – CIG: B18F39DB4C 
  
Il Direttore Amministrativo ad interim; 
VISTA la legge n. 508/1999; 
Visto il D.P.R. n. 132/2003; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Bilancio Preventivo E.F. 2024;  
VISTA la necessità di procedere alla manutenzione dell’impianto vocale antincendio e relativo pulsante di sgancio 
mediante la collocazione di una scheda Amplificazione per EVO 500L e una batteria 12V 24 AH che permettono il buon 
funzionamento dell’intero impianto; 
CONSIDERATA la necessità ai sensi del D.lgs. 81/2008 ed in particolare dell’articolo 46, comma 3, lettera a) punto 3 di 
mantenere l’integrità e l’efficienza dei dispositivi di sicurezza antincendio; 
PREMESSO che in data 26.03.2024 prot. n. 4268, è stato stipulato un contratto annuale con la ditta MGMD SRL -P.I. 
03526690825, per la manutenzione ordinaria dell’impianto vocale antincendio e pulsante di sgancio; 
CONSIDERATO che in data 10.04.2024 la ditta suddetta ha effettuato il primo intervento di manutenzione dell’impianto 
in oggetto e ha riscontrato la scheda di amplificazione guasta e n. 1 batteria da sostituire, come da loro relazione assunta 
al prot. n. 4800; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è la dott.ssa Marianna 
Galbo, DUR del Conservatorio, come da delega prot. n. 1773 del 08/02/2024; 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura, come da screeshot prot. n. 5059 del 16.04.2024; 
DATO ATTO che è stata svolta una trattativa diretta sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il 
minor prezzo per la fornitura suddetta con l’operatore economico MGMD SRL -P.I. 03526690825 (RDO n. 4328890, 
prot. n. 5696 del 07/05/2024); 
VISTO il verbale di apertura busta prot. n. 5909 del 10/05/2024; 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 
36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore suddetto che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di 960,00 
IVA esclusa che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 
Preso atto che il RUP, nelle more dell’approvazione del Regolamento sui controlli a campione ai sensi dell’art. 52 del 
D.lgs. 36/2023, ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali acquisendo oltre alle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’OE, anche il Durc ed effettuando la consultazione delle annotazioni Anac;    
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO:  

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
- che, trattandosi di affidamenti di importo inferiori a € 5.000,00 il CIG è B18F39DB4C ed è stato acquisito 

direttamente dal MePA, identificata quale piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che 
gestisce il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica dell’ 
affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione  definitiva di cui 

CONSERVATORIO DI MUSICA "A. SCONTRINO" - TRAPANI
- Registro ufficiale - Prot. n° 6074 del 14/05/2024 a. 2024

http://www.constp.it/


 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

all’art.117 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine prodotto dall’Amministrazione, firmato 
digitalmente dal soggetto stipulante ed inviato mediante piattaforma telematica; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimento, sulla U.P.B. 2.1.1 – 552 “Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili”; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, proporre l’affidamento alla ditta MGMD SRL -P.I. 
03526690825, che ha offerto per la fornitura del servizio di cui trattasi l’importo di € 960,00 IVA esclusa; 
- la spesa, pari a € 1.171,20 IVA inclusa graverà sulla voce di bilancio U.P.B. 2.1.1 – 552 “Ricostruzioni, ripristini e 
trasformazione immobili”; 
- di rettificare la determina prot. n. 3940 del 19.03.2024 e imputare al medesimo capitolo suddetto la spesa, pari a € 
1.464,00 IVA inclusa (per 12 mesi) e il costo della batteria di € 195,20 iva inclusa, e non alla U.P.B. 2.1.2 – 607 “Uscite di 
cui al DM 338” come precedentemente determinato; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
- di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 
- il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a seguito di 
presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di 
collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido 
quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni; 
- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che possono 
essere vantati da terzi, tenendo indenne il Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani; 
- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 
ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA; 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito internet Conservatorio sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 
gara e contratti”, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D.lgs. 33/2013. 
Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 
 
                                                    Il Direttore Ammnistrativo ad interim 
              Dott. Francesco Gabrielli 
 

Firmato digitalmente da:

GABRIELLI FRANCESCO
 

Firmato il 14/05/2024 16:47
Seriale Certificato: 2400173
Valido dal 28/04/2023 al 28/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.constp.it/

